
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως με στοιχεία 
(Α, Β, Γ, 5, 4, 3, 2, 1, 54, Α) εμβαδού 0.92 στρεμ-
μάτων [έχοντας εξαιρεθεί άλλης μορφής έκταση 
Ε (Α, Β, Γ, 6-53.Α) εμβαδού 23.95 στρεμμάτων], 
από συνολική έκταση με στοιχεία (1-55) εμβαδού 
24.87 στρεμμάτων στη θέση «Σκοπός Λατομείο 
Λιανέα», Τ.Κ. Βασιλικού, Δήμου Ζακύνθου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 350 
τ.μ. που βρίσκεται στη περιοχή Μιτακάτα Τοπικής 
Κοινότητας Τρωϊαννάτων Δημοτικής Ενότητας 
Αργοστολίου Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφαλληνί-
ας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 
22.26 στρεμμάτων στη θέση «Νταμάρι Αγούλου», 
Τ.Κ. Αργασίου, Δήμου Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3195 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως με στοιχεία 
(Α, Β, Γ, 5, 4, 3, 2, 1, 54, Α) εμβαδού 0.92 στρεμ-
μάτων [έχοντας εξαιρεθεί άλλης μορφής έκταση 
Ε (Α, Β, Γ, 6-53.Α) εμβαδού 23.95 στρεμμάτων], 
από συνολική έκταση με στοιχεία (1-55) εμβα-
δού 24.87 στρεμμάτων στη θέση «Σκοπός Λατο-
μείο Λιανέα», Τ.Κ. Βασιλικού, Δήμου Ζακύνθου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε μεταγενέστερα και ιδίως το άρθρο 5 αυτού.

3. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και συγκε-
κριμένα: α) την παρ. 1 του άρθρου 38 και β) την παρ. 1 
του άρθρου 41.

4. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ιδίως το άρθρο 1 αυτού, 

καθώς και του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

5. Του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ. 160417/1180/

08-07-1980 και 182447/3049/24.09.1980.

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

9. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου (ΥΟΔΔ 250).

10. Την αναφορά της Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου 

υπ’ αρ. 2829/6.11.2020, με την οποία προτείνεται η κή-

ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 

δασική έκταση εμβαδού Δ με στοιχεία (Α, Β, Γ, 5, 4, 3, 2, 

1, 54, Α) εμβαδού 0.92 στρεμμάτων [έχοντας εξαιρεθεί 

άλλης μορφής έκταση Ε (Α, Β, Γ, 6-53.Α) εμβαδού 23.95 

στρεμμάτων], από συνολική έκταση με στοιχεία (1-55) 

εμβαδού 24.87 στρεμμάτων που βρίσκεται στη θέση 

«Σκοπός Λατομείο Λιανέα» της Τ.Κ. Βασιλικού, Δήμου 

Ζακύνθου Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται με 

τα στοιχεία 1-55 και απεικονίζεται στο συνημμένο της 

παρούσας απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6177/5, 

κλίμακας εκτύπωσης 1:5000, το οποίο αποτελεί ανα-

πόσπαστο μέρος της και έχει όρια: Ανατολικά: δασική 

έκταση, Δυτικά: δασική έκταση, Βόρεια: δασική έκταση, 

Νότια: μη δασική έκταση.

Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 2 του άρ-

θρου 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αντικαταστά-

θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «περί 

προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 869

10035

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.11 18:30:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10036 Τεύχος Δ’ 869/31.12.2020

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις», καθώς και της παρ. 1α (όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 1 παρ. 3α ν. 3208/2003) και της παρ. 2β και 2δ 
του άρθρου 4 του ν. 998/1979. Παρατηρήσεις: - Η έκταση 
βρίσκεται εντός της ζώνης προστασίας ΕΘΤΤΖ.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφεί-

σας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από αείφυλλα - 

πλατύφυλλα (πουρνάρι, σχίνος, φυλίκι κ.ά.), ύστερα από 

πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 06-09-2020 και ώρα 

16:49.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 

συμφέρον φυσικού ή νομικού προσώπου, ενώπιον του 

τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών, εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10037Τεύχος Δ’ 869/31.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10038 Τεύχος Δ’ 869/31.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Δεκεμβρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 226039 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 350 
τ.μ. που βρίσκεται στη περιοχή Μιτακάτα Τοπι-
κής Κοινότητας Τρωϊαννάτων Δημοτικής Ενότη-
τας Αργοστολίου Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφαλ-
ληνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tην παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 
συγκεκριμένα:

α) Την παρ. 1 του άρθρου 38 β) την παρ. 1 του άρθρου 
41.

3. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.:
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατάσταση αδικι-
ών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

7. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

9. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

10. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας 

υπ’ αρ. οικ. 201801/9-11-2020, με την οποία προτείνεται 

η κήρυξη ως αναδασωτέου του αναφερόμενου στο θέμα 

δασικής έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό τη διατή-

ρηση του δασικού χαρακτήρα αυτού, τον αποκλεισμό 

διάθεσης του για άλλη χρήση και την αποκατάσταση 

της καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσι-

κή αναγέννηση, τη δασική έκταση, που κάηκε την 

03-08-2020. από πυρκαγιά και περί ώρα 15:52, εμβα-

δού τριακοσίων πενήντα τετραγωνικών (350 τ.μ.), που 

βρίσκεται στη περιοχή Μιτακάτων Τοπικής Κοινότητας 

Τρωϊαννάτων Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου Δήμου 

Αργοστολίου Ν. Κεφαλληνίας και προσδιορίζεται με δι-

αγράμμιση, όπως φαίνεται στο συνημμένο απόσπασμα 

χάρτη Γ.Υ.Σ κλίμακας 1:5000 υπ’ αρ. 6133/5 και ορίζεται 

ως εξής:

Ανατολικά: Με δρόμο

Δυτικά: Με δρόμο

Βόρεια: Με δασική έκταση

Νότια: Με δρόμο

Κατά της ανωτέρω απόφασης δύναται να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης κατά αυτής ενώπιον του Τριμελούς 

Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα (60) ημερών 

από την επομένη από τη δημοσίευσή της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 

του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), το οποίο 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10039Τεύχος Δ’ 869/31.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10040 Τεύχος Δ’ 869/31.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Δεκεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

I

   Αριθμ. 3192 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 
22.26 στρεμμάτων στη θέση «Νταμάρι Αγούλου», 
Τ.Κ. Αργασίου, Δήμου Ζακύνθου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 (Α΄ 97) και ιδίως του άρθρου 5.
3. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και συγκε-
κριμένα: α) την παρ. 1 του άρθρου 38 και β) την παρ. 1 
του άρθρου 41.

4. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ιδίως το άρθρο 1 αυτού, 
καθώς και του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

5. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ. 
160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/24.09.1980.

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

9. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΥΟΔΔ 250 και έλα-
βε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης ΑΔΑ: ΠΨΦΒ465ΧΘ7-
Τ4Γ.

10. Την αναφορά της Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου 
υπ’ αρ. 2825/6.11.2020 με την οποία προτείνεται η κή-
ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, τη δα-

σική έκταση εμβαδού 22.26 στρεμμάτων που βρίσκεται 

στη θέση «Νταμάρι Αγούλου» της Τ.Κ. Αργασίου, Δήμου 

Ζακύνθου Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται με 

τα στοιχεία 1-22 και απεικονίζεται στο συνημμένο της 

παρούσας απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΎΣ 6177/3, 

κλίμακας εκτύπωσης 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπό-

σπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: δασωμένος αγρός, Δυτικά: δασωμένος 

αγρός, Βόρεια: δασικός δρόμος προς Σκοπό, Νότια: δα-

σικός δρόμος προς Σκοπό.

Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 2 και 5 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αντικατα-

στάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 3208/2003 «Περί 

προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-

ξεις», καθώς και την παρ. 1α (όπως αντικαταστάθηκε με 

την παρ. 3α του άρθρου 1 ν. 3208/2003) και τις παρ. 2β 

και 2δ του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Παρατηρήσεις: 1) Η αναδασωτέα έκταση οριοθετήθη-

κε βάσει δορυφορικής εικόνας που παρασχέθηκε από το 

Παρατηρητήριο Δασικών Πυρκαγιών και λήψεως μετα-

γενέστερης της πυρκαγιάς, σε συνδυασμό με ορθοφω-

τοχάρτες λήψεως 2015 και επιτόπια αυτοψία.

2) Εντός της αναδασωτέας έκτασης παρατηρήθηκε 

πλήθος βαθμίδων λόγω παλαιών καλλιεργειών (δασω-

μένοι αγροί).

3) Η έκταση βρίσκεται εντός ζώνης προστασίας του 

Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου Ζακύνθου.

4) Η έκταση έχει τμηματικά κηρυχθεί αναδασω-

τέα λόγω πυρκαγιών και στο παρελθόν (αποφάσεις 

2831/4.12.2017 - Δ΄ 410 και 2305/15.11.2010 - Δ΄ 667).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφεί-

σας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από αείφυλλα - 

πλατύφυλλα (πουρνάρι, σχίνος, σπάρτο, ασφαλαχτός 

κ.ά.), ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις

16-09-2020 και ώρα 17:42.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης παντός έχοντος έννομο συμφέρον φυσικού 

ή νομικού προσώπου, ενώπιον του τριμελούς Διοικητι-

κού Εφετείου Πατρών εντός (60) εξήντα ημερών από την 

επομένη της δημοσιεύσής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10041Τεύχος Δ’ 869/31.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10042 Τεύχος Δ’ 869/31.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Δεκεμβρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008693112200008*


